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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшей темой литературного творчества является создание и познание героя.

Изображение внутреннего мира персонажей, их мировоззрения, эмоциональных реакций

и оценок — одна из главных задач художественного текста. Монологическая речь

является одним из важнейших способов изображения внутреннего мира персонажа,

которая содержит констатацию событий и фактов, воспоминания о чем-либо,

характеристику предметов и персонажей, комментарий в отношении объектов, ситуаций,

мыслей, поступков героя, выражает его намерения, желания, чувства, раздумья,

используя при этом богатство и разнообразие языковых средств. В настоящее время в

лингвистике активно изучается проблема речевого мышления, однако среди ученных нет

единого мнения как о природе этого явления, так и о его структуре.

В современной лингвистике также наблюдается большой интерес к

аксиологическому анализу художественного текста, в связи с этим многие известные

исследователи (А. А. Ивин, Е. М. Вольф, Н. Д. Арутюнова, С. Г. Павлов, Е. Ф.

Серебрянникова) настаивают на выделении аксиологической лингвистики как

самостоятельного направления. Условием проявления аксиологической стратегии в

художественном тексте является аксиологический фон, конструируемый

текстограмматикой, лексико-семантическими и синтаксическими средствами. Любой

попадающий в аксиологический фон объект подводится под конкретную, имеющую

специфические средства выражения, оценочную категорию.

Языковые средства выражения оценочных отношений в монологической речи

определяются своеобразным характером ценностной системы персонажа, а также

смысловой проблематикой художественного произведения в целом. Изучение способов

реализации монологической речи персонажа относится к актуальным вопросам

семантики, прагматики и стилистики текста, поскольку позволяет аргументированно

проводить контекстно-вариативное членение художественного текста, учитывая важные

компоненты для определения разновидности монолога, такие как аукториальное

повествование, косвенный монолог, внешний монолог, внутренний монолог,

несобственно-прямая речь, интеральный монолог и поток сознания.

Монологическая речь занимает особое место в творчестве В. В. Набокова. Это во
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многом определяется тем, что для автора существенны вопросы, связанные с интересом

к скрытым тайнам человеческой жизни. Главной чертой самораскрытия является

своеобразное речевое взаимодействие автора с персонажем и его неделимой

составляющей — нарратором. Монологи в произведениях В. В. Набокова являются

малоизученной лингвистической темой, вместе с тем, в серии романов «Король, дама,

валет», «Камера обскура», «Отчаяние» (1928-1934 гг.) особое значение приобретают

внутренние монологи персонажей, показывающие ценностные ориентации,

определяющие стратегии речевого поведения и раскрывающие их языковые личности.

Всё вышесказанное определяет актуальность данного исследования.

Научная новизна исследования заключается в установлении аксиологической

сферы художественной монологической речи и определении языковых средств

конструирования аксиологического монологического фона в указанной серии романов В.

В. Набокова, т.е. дискурсивно и когнитивно-релевантных параметров монологической

ситуации, в которой осуществляется положительный / негативный, эксплицитный /

имплицитный акт отсылки к ценностным ориентациям, а также в установлении

способов вербализации этих параметров. В данном исследовании впервые

рассматриваются монологические средства и способы интерпретации аксиологических

критериев в романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние», которые проясняют оценки персонажей к окружающей действительности,

их ценностные предпочтения и авторскую аксиологическую стратегию.

Гипотеза исследования заключается в том, что в монологах персонажа выражаются

его противоречивые оценочные отношения к разным объектам — самому себе, другим,

мыслям, поступкам, состояниям, ситуациям, желаниям и решениям, которые

реализуются в определенных речевых структурах и языковых моделях и отражают

ценностную иерархию персонажа и аксиологическую стратегию В. В. Набокова в серии

романов — «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние».

Объектом исследования служит монологическая речь главных персонажей в

романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние».

Предметом исследования являются речевые способы и языковые средства

выражения оценок в монологах главных персонажей романов и их структурная

организация.
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Материалом исследования послужили разные типы монологов главных

персонажей романов В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние», содержащие в своей структуре оценочные высказывания и выражающие

оценочные отношения. Среди них 16 контактов внутренней и внешней речи, 22

фрагмента политипных монологов, 26 интеральных монологов, 14 эпизодов потока

сознания.

Целью исследования является характеризация языковых средств передачи

аксиологического содержания монологической речи и речевых способов его

организации в романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние», определение оценочных отношений главных персонажей к разным

объектам, а также выявление авторской аксиологической стратегии в серии романов.

Для достижения цели были решены поставленные задачи:

1) проанализированы теоретические работы по теме, сформирован

терминологический аппарат исследования и аргументированы исследовательские

позиции;

2) отобраны и классифицированы монологи главных персонажей в серии романов;

3) описаны контекстно-вариативные способы организации монологической речи

персонажей и охарактеризованы средства монологической вербализации

аксиологических категорий;

4) определены и прокомментированы оценки разных объектов в монологической

речи главных персонажей;

5) установлены когнитивно-релевантные параметры оценки, оценочные оппозиции

персонажей, показан аксиологический монологический фон и выявлена авторская

аксиологическая стратегия в реализации аксиологической двойственности персонажей в

серии романов В. В. Набокова.

Для решения поставленных задач используются следующие методы:

аксиологическая семантизация, прагмасемантическая реализация, описательный,

сравнительный и сопоставительный методы, лексико-семантический,

коммуникативно-функциональный и контекстуально-синтаксический методы, метод

дискурсивного анализа.

В процессе анализа употребляются такие приемы, как констатация оценочного
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значения и отношения; прием контрастного анализа; прием сплошной выборки; прием

категориальной классификации материала; прием формализации; наглядно-графический

прием; прием контекстуальной референции словарных дефиниций.

На защиту выносятся следующие положения:

1. При аксиологическом анализе монологической речи главных персонажей в

романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние»

актуализируется категория речевая конфликтность / аксиологическая двойственность,

которая интерпретируется во взаимодействии внутренней и внешней оценки, в прямом и

несобственно-прямом оценочном дискусе, в интеральной аксиологической рефлексии и

во внутреннем регулировании оценочной деятельности потоком сознания.

2. Во внешнем и внутреннем голосах персонажа использование позитивных и

негативных оценок мотивировано интенциональными и конвенциональными аспектами

речевого акта. Иллокутивная и перлокутивная оценочная интеракция внешней и

внутренней речи персонажа обусловлена несоответствием внешнего локуционного

оценочного акта внутренней иллокутивной оценочной интерпретации, внешнего

фактического перлокутивного эффекта оценки и внутренней оценочной пресуппозиции.

3. Основным способом передачи монолога выступает прямая речь, которая

позволяет непосредственно выражать оценки персонажа, показывая его речевую

естественность и динамичность. Главная специфика несобственно-прямой речи

заключается в двуплановости ее оценочной интерференции. Один и тот же объект

воспринимается и оценивается с субъективной (персонажной) и с объективной

(нарративной) стороны. Несобственно-прямая речь, подключая нарративную речь к

персонажному монологу, дополняет монологическое изображение внутреннего мира

персонажа.

4. В аксиологической монологической персонализации художественного

произведения прямой и несобственно-прямой речи свойственны

индивидуально-стилистические особенности и общая коммуникативно-функциональная

структура. Несобственно-прямая речь интерпретирована тематическими регистрами, в

которые включаются в качестве подвидов информативный, репродуктивный и

генеритивный регистры; а собственные прямые монологи персонажа выражены

исключительно в реактивных и волюнтивных регистрах, которые становятся подвидами
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ситуативных регистров. Прямая и несобственно-прямая речь взаимодействуют и между

ними установлены отношения согласования или рассогласования в оценочных точках

зрения на обсуждаемые вопросы.

5. Специфическим способом выражения внутреннего конфликта персонажа

является интеральная монологическая речь — внутренний разговор с самим собой.

Интеральный монолог как форма автокоммуникации используется для обмена

внутренними репликами, направленными на осмысление объектов рассуждения,

отражения противоречивых оценочных позиций персонажа и выяснение причины

возникновения внутренней конфликтности или поиска вариантов ее устранения.

Интеральная монологическая речь персонажа организована трехкомпонентной

структурой коммуникативных регистров, регулирующих эмоциональные и

рациональные речевые интенции внутреннего диалога: в реактивном регистре выражена

эмоциональная реакция на происходящее; в генеритивном регистре представлено


[…]


"Despair", the categories of axiological duality / speech conflict are actualized, which are

interpreted in the interaction of internal and external evaluations, in direct and improper-direct

axiological discourse, in the character's interal axiological reflection and in the internal

regulation of value representations by the flow consciousness.

In interpersonal communication, internal speech plays an important role: the illocutionary

goals of a character's external speech acts are interpreted by his inner voice with an

explanation of the real illocutionary intention. The illocutionary and perlocutionary conflict in

the interaction of the external and internal speech of the character is caused by the discrepancy

between the external locutional act of the internal illocutionary goal, the external actual

perlocutionary effect of the internal presupposition of the perlocutionary impact. In external

speech, the character is inclined to use positive or neutral evaluative means; and in internal

monologue, negative evaluative expressions and emotionally expressive statements of the

character are more common.

In V. V. Nabokov's novel "The King, the Queen, the Jack", the discrepancy between

external and internal evaluations is based on the complex relationship of the characters

representing a love triangle, their differences in social status, financial status, origin and

upbringing, which determine comparatively distinctive life values. At the same time, polytypal

monologues formed by the interaction of direct and improper-direct speech form the

polysubjectivity of the character, which includes both the omniscience of the narrator and the

reflection of the character.

In a polytypal monologue, the main way of transmitting character speech is direct speech,

which allows to directly express character evaluations while maintaining speech naturalness

and dynamism. The main specificity of improper-direct speech is the twofold nature of its

evaluative interference. The same object is perceived and evaluated with subjective (character)

and objective (narrative) sides. Evaluation relations of agreement or misalignment are

established between direct and improper-direct speech.

In the monological personalization of direct and improper-direct speech, individual

stylistic features and a general communicative and functional structure are characteristic.
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Improper-direct speech is connected by thematic registers, which include informative,

reproductive and generative registers as subspecies; and the character's own direct monologues

are expressed exclusively in reactive and voluntary registers, which become subspecies of

situational registers.

Linguistic means that characterize improper-direct speech constitute a narrative and

descriptive style of speech; inanimate nouns in the role of the subject; pronouns of the 3rd

person; pronouns of the 1st person plural and 2nd person; reflexive verbs; impersonal forms of

predicates; past or present tense of predication; imperfect verbs. Linguistic markers that

highlight the character's own direct speech are the pronoun of the 1st person singular;

colloquial style of speech; emotionally-colored means; expressive-evaluative means;

temporary adverbs and demonstrative pronouns; perfect verbs; compressed transmission

volume.

Interal monologue speech, as an internal dialogue, is organized by a three-component

syntactic structure of communicative registers that implement the intrapersonal conflict of the

character: in the reactive register, an emotional reaction to what is happening is expressed; in

the generative register, an understanding of the situation is presented in relation to existing

norms; in the voluntary register, the choice of the character's own value attitudes and

decision-making is recorded, prompting him to act in accordance with with a choice.

In V. V. Nabokov's novel "Camera Obscura", the intrapersonal conflict of the Kretschmar

character between emotional desire and rational fear, utilitarian need and ethical discipline,

sensory sensation and aesthetic sense is solved by alternative actualization of evaluative

preference and reordering of its value hierarchy. The hierarchy of Kretschmar's value system

metaphorically plays off the title of the novel, since the device of the pinhole camera turns the

image of the outside world upside down, reflects the left and right sides mirror-like.

Kretschmar's interal monologues model the mirror reflection of different sides of reality, the

perception of loved ones, the evaluation of their own thoughts and actions, changing the

evaluative parameters of illusion and reality. In the interal monological reflection of the

character, a tendency to rearrange life values in preference to illusory landmarks leading his

life to a tragic ending is revealed.

In V. V. Nabokov's meta-novel Despair, the main character Herman, reflecting on the

status of the writer and the possibility of comparing creativity and crime, writes his stream of
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consciousness into his own story, in which he convinces himself and the public of the

plausibility of the similarity with the double, the expediency and virtuosity of the crime, the

genius and superiority of his creativity. In the mode of linguistic actualization of the

axiological opposition of one's own / someone else's, individual / social, abnormal / normative,

the conscious priority of the character's own abnormal values over social value stereotypes is

revealed. In all monological self—identifications of a person - a merchant, a husband, a

criminal, a writer, an artist, a tramp, an actor — the character always insists on the truth of his

own evaluation position, turning the unprecedented into the past, the unreal into the real, the

unusual into the ordinary, the anomaly into the norm.

Axiological moments of anomaly in the character's stream of consciousness manifest

themselves in conflicting positive and negative evaluative expressions according to various

parameters of regulating internal contradiction: intellectual / sensory activity of consciousness;

a priori / a posteriori judgment; possibility / impossibility of coexistence of alternatives;

positivity / negativity of value choice; variability / standardness of axiological norm;

diachronism / synchronicity of functioning of evaluations; prestige / non-prestige values of the

individual and society.

In the stream of consciousness, the elimination of the internal conflict of the character is

characterized by expressiveness of expression, anomaly of choice and destructive effect. The

linguistic means that form abnormal decisions of the character are the actualization of the

temporal form and the verbal type of predication; a union connecting proportionally

comparable comparatives; an adjective and an adverb of greater or higher degree; taxonomic

predications of contrasting disjunction; fictitious constructions of conditional-presumptive

comparison; simultaneous assertion of antinomic evaluations; speech acts of concession and

self-defense in various actions of psychological defense mechanismss, such as substitution,

rationalization, displacement, negation, regression, sublimation and fantasy, which justify the

character's own evaluative deviations.

Thus, in the series of novels by V. V. Nabokov "King, Queen, Jack", "Camera Obscura",

"Despair", the author's axiological strategy is aimed at embodying the axiological duality of

the characters, which can be traced in their peculiar speech conflict. The axiological conflict of

the character is organized by a specific pragmasemantic structure of communicative registers,

interpreted by different types and corresponding forms of monologue that implement
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contradictory speech acts in interpersonal and monological communication.
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