ОТЗЫВ

научного руководителя кандидата филологических наук, доцента Пинежаниновой Н.П. на диссертацию Ван Мэйянь «Аксиологический аспект художественной монологической речи (на материале романов В.В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние»)», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

За время обучения в аспирантуре Ван Мэйянь вела активную научно-исследовательскую работу и проявила себя целеустремленным, ответственным и вполне сформировавшимся ученым, способным выполнять самостоятельную разработку аналитического метода исследования и доказательного изложения актуального для современной лингвистики аксиологического аспекта описания художественной монологической речи. В таком аспекте монологическая речь исследуется впервые, поэтому несомненной заслугой автора работы является формирование понятийного аппарата, концептуальной модели описания и комплексной методологии в определении языковых средств и способов выражения ценностных ориентаций персонажей, проявленных в разных видах монологической речи.

В обосновании и использовании теоретической базы исследования Ван Мэйянь проявила научную компетентность и продемонстрировала свободное владение широким спектром современных лингвистических учений и терминологических понятий, способность к синтезу коммуникативных, функциональных, прагматических подходов в изучении монологической речи и определении параметров и критериев индивидуализации языковой личности. Высокую степень сформированности метаязыка в научном стиле речи автора характеризует информационная компрессия в изложении наблюдений и выводов.

В ходе исследования была проделана разносторонняя аналитическая работа, включающая в себя установление связи между видами

монологической речи, речевыми актами, коммуникативными регистрами и способами выражения оценочных средств. Автором работы была учтена и удачно прокомментирована зависимость способов выражения аксиологической рефлексии персонажей от формы повествования в каждом из трех романов В. Набокова, что послужило аргументированным основанием для выявления авторской аксиологической стратегии в изображении ценностных ориентаций персонажей. В завершение работы был получен ряд важных научных результатов, имеющих теоретическое и практическое значение для дальнейшего изучения художественной монологической речи. Особого внимания заслуживает личный вклад Ван Мэйянь, выявившей и описавшей композиционную регистровую рамку автокоммуникации во внутреннем монологе персонажа.

Теоретические и практические аспекты исследования Ван Мэйянь нашли отражение в 7-ми научных статьях, из которых 3 опубликованы в рецензируемых научных журналах перечня ВАК Минобрнауки РФ.

В процессе выполнения своей научной работы Ван Мэйянь проявила разносторонние способности в исследовании новых аспектов лингвистики, навыки планирования процесса исследования и эффективную работоспособность, а также умение самостоятельно решать методологически дискуссионные вопросы, систематизировать и структурировать материал.

Высоко оценивая профессиональные качества и уровень исследовательской подготовки, считаю, что соискатель Ван Мэйянь достойна присуждения степени кандидата наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Научный руководитель:

к.филол.н., доцент кафедры РКИ и методики его преподавания СПбГУ

Пинежанинова Н.П.

Личную подпись ЗАВЕРЯЮ

28.05.2023 ОТОВЛЕН В ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ

ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА

КАДРОВ №4

М.С. ЗУБОВА

26.05.2023